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АНОТАЦІЯ

Бакка Ю.В. Гендерні особливості розвитку самостійності в

юнацькому віці. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі

05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 053 «Психологія».

Український державний університет імені Михайла Драгоманова. Київ, 2024.

Дисертація присвячена теоретико-емпіричному дослідженню

взаємозв’язку між розвитком самостійності особистості в юнацькому віці та її

гендерними характеристиками.

1. Актуальність теми дисертації визначається як її соціальною

значущістю та специфікою проявів самостійності в юнацькому віці, так і не

достатнім дослідженням саме гендерних особливостей розвитку даного

феномену, виявлення і врахування яких сприятиме актуалізації особистісного

потенціалу юнаків .

Визначено теоретичні підходи до вивчення проблеми гендерних

особливостей розвитку самостійності в юнацькому віці; розкрито наукові

уявлення про становлення самостійності особистості у структурному,

функціональному, онтогенетичному та гендерному аспектах ріхних

концептуальних парадигм, обгрунтовано соціально – психологічні

детермінанти становлення самостійності та гендерний аспект її розвитку,

сензитивність юнацького віку для актуалізації ціннісно смислових корелятів

розвитку самостійності.

2. Доведено, що юнацький вік є важливим етапом у формуванні

особистості, оскільки у цей період активно формується Я-концепція, моральна

самосвідомість та ідентичність особистості, закріплюються гендерні ролі та

соціальні установки. Оскільки розвиток особистості у юнацькому віці

детермінований у першу чергу гендерними і соціальними ролями, то в цей

період відбувається переосмислення статево-рольових стереотипів. Юнацький

вік є найбільш сенситивним також у плані формування гендерних цінностей,

3

що відображаються у формуванні ставлень особистості до себе, свого

оточення і виявляються в особливостях її поведінки. Розвиток особистості

юнаків і дівчат передбачає формування у них гендерної культури, як однієї з

умов міжособистісної взаємодії у різних сферах соціального життя.

3. Особливості гендеру розглядаються в роботі з позиції усвідомлення

і прийняття особистісттю гендерної приналежності, формування її гендерної

ідентичності, соціально – рольової самоідентифікації (самовизначення) і

цілісної психологічної самопрезентації з урахуванням отриманого

особистісттю індивідуального гендерного досвіду, а самостійність як

інтегральна системна якість особистості, що вияляється в ініціації її

активності, у вільному виборі цілей, та опануванні своєю поведінкою,

реалізації дій у відповідності до власних цінностей, оцінок, переконань.

Застосування релевантних діагностичних методів і методик дозволяє

визначити основні ціннісно-смислові кореляти феномену самостійності

особистості. Кількісний розподіл суміжних понять – семантичних одиниць

аналізу дав змогу виділити низку властивостей та їх взаємозв’язків,

характерних для самостійної і несамостійної особистості з урахуванням

гендерного аспекту. Семантичними одиницями контент-аналізу слугували

висловлювання, що описували специфічні процеси, стани, риси, властивості

самостійної/несамостійної особистості. Ці семантичні одиниці дали змогу

розкрити особливості ціннісно-смислової сфери особистості, тобто таку її

динамічну і функціональну систему, що формує смисли, цілі життєдіяльності

і регулює способи їх досягнення.

Аналіз результатів, одержаних в ході вивчення ціннісно-смислових

корелятів самостійності особистості в юнацькому віці, дав змогу дійти

висновків про те, що їхню семантичну структуру складають такі компоненти,

як-от «відповідальність», «уміння/здатність ухвалювати рішення самому»,

незалежність, уміння/здатність вирішувати проблеми, здатність/можливість

дбати про себе, забезпечувати себе, уміння/здатність здійснювати дії самому,

самореалізація, свобода вибору, самоконтроль, упевненість в собі,
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цілеспрямованість, вміння визнавати і виправляти помилки, дорослість,

вміння оцінювати ситуацію.

На основі узагальнення результатів емпіричного дослідження ціннісно-

смислових корелятів несамостійності особистості в юнацькому віці виявлено

у їхній семантичній структурі такі змістові категорії, як-от залежність,

безпорадність, неможливість ухвалювати рішення самому, нездатність діяти

самому, невпевненість, безвідповідальність, нездатність дбати про себе,

забезпечувати себе, недостатній самоконтроль або зовнішній контроль,

безініціативність, байдужість, слабкість, інфантилізм, нездатність робити

вибір, некритичне сприйняття інших.

Запропоновано підхід до розгляду конструкту «маскулінність –

фемінність» як психодинамічної структури, що інтегрує у собі біологічні і

соціально-психологічні чинники гендерних відмінностей особистості і

включає компоненти «маскулінності» і «фемінності» Я-образу, що можуть

знаходитися у динамічній рівновазі, доповнюючи або протиставляючи себе

один одному. У цьому контексті Я-образ розглядається узагальнене уявлення

особистості про себе – результат її самопізнання, самоусвідомлення,

самоідентичності, ставлення до себе як до суб’єкта, здатного до самозмін і

регуляції своєї діяльності і поведінки.

Емпірично доведено необхідність модифікації процедури обробки

результатів шкали «маскулінність-фемінність» за рахунок введення

проміжних, «середніх» показників вимірювання означеного конструкту. Така

варіативність дала змогу визначити як основні, так і проміжні типи статево-

рольової поведінки особистості, як-от маскулінний, андрогінно-маскулінний,

недиференційований, андрогінний з середнім рівнем андрогінії, андрогінний з

високим рівнем андрогінії, андрогінно-фемінний і фемінний.

Встановлено рівні вияву вродженої і набутої самостійності,

конструктивної і деструктивної ролі самостійності, їх характеристики

проаналізовано залежно від типу статево-рольової ідентичності особистості –

маскулінного, андрогінно-маскулінного, недиференційованого, андрогінного
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з середнім рівнем андрогінії, андрогінного з високим рівнем андрогінії,

андрогінно-фемінного, фемінного. Такий аналіз здійснено як всередині кожної

з визначених груп – виконано внутрішньогруповий аналіз, так і між цими

групами – проведено міжгруповий аналіз. Порівняння результатів

дослідження щодо переконань особистості про самостійність, дало змогу

з’ясувати їх відмінності залежно від типу статево-рольової ідентичності.

Виявлено специфіку особистісних детермінант розвитку самостійності в

юнацькому віці – самодетермінованості, саморегульованості,

самореалізованості як складових опосередкованої самооцінки самостійності

особистості. Проаналізовано їх опосередковані індикатори – якості

особистості, що характеризують самостійність як системну якість особистості,

а саме: «активність», «ініціативність», «незалежність», «впевненість у собі»,

«відповідальність», «рішучість», «самопізнання», «самовдосконалення»,

«сила волі», «цілеспрямованість», «суверенність», «автономність», «свобода»,

«саморегуляція», «внутрішня мотивація», «позитивна самооцінка»,

«непідлеглість», «творчість», «життєстійкість», «допитливість».

З’ясовано особливості опосередкованої самооцінки самостійності

особистості юнацького віку, характерні для різних статево-рольових груп

досліджуваних. Встановлено подібність профілів опосередкованої самооцінки

особистості у досліджуваних андрогінної з середнім рівнем андрогінії,

андрогінної з високим рівнем андрогінії, андрогінно-фемінної груп.

Розгляд одержаних емпіричних даних щодо специфіки вияву

компонентів самостійності у взаємозв’язку з гендерними характеристиками,

підтвердив потребу їхньої активізації і став підґрунтям для пошуку шляхів,

мотивів, засобів розвитку самостійності в юнацькому віці з метою посилення

конструктивних тенденцій у становленні цілісної особистості.

Обгрунтовано припущення про те, що цілеспрямований розвиток

самостійності в юнацькому віці буде більш успішним за умов врахування

гендерних особливостей кожного засобами активного соціално-

психологічного навчання.
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Розроблено та апробовано програму психологічного супроводу з метою

розвитку самостійності особистості – її самоініціації, саморегуляції,

самореалізації, що активізують конструктивні тенденції у становленні

цілісного образу «Я» особистості в юнацькому віці з урахуванням її гендерних

особливостей: андрогінних, фемінних, маскулінних.

Здійснено аналіз апробації програми розвитку самостійності особистості

в юнацькому віці з урахуванням її гендерних характеристик.

В результаті апробації зафіксовано зростання показників самостійності,

які засвідчують про прийняття себе особистістю, усвідомлення нею смислу

своєї поведінки, її відповідність ціннісним орієнтирам.

Своєрідністтю тренінгової програми з активізації конструктивних

тенденцій розвитку самостійності особистості в юнацькому віці є акцент на

гендерних аспектах її розвитку: спрямованість на нейтралізацію домінування

чоловічої чи жіночої статі вільний вибір гендерної ідентичності заохочення до

оволодіння діяльністтю, яка відповідає інтересам особистості, тенденція до

усунення впливу жорстких, гендерно-стереотипних схем поведінки, відмова

від деструктивних, дискримінаційних некоректних моделей функціонування

особистості юнацького віку в сучасному соціальному середовищі.

Здійснено аналіз ефективності програми розвитку самостійності у

юнацькому віці залежно від її гендерних характеристик:

андрогінних,фемінних, маскулінних. Встановлено дієвість авторського

тренінгу щодо формування найважливіших компонентів самостійності як

системної якості особистості: ініціально – автономних, регулятивно –

вольових аспектів самостійності, та пов’язаних з реалізацією особистості

самостійного стилю власного життя.

Наукова новизна нашого дисертаційного дослідження полягає у тому,

що у ньому:

уперше обґрунтовано та досліджено гендерні особливості розвитку

самостійності особистості в юнацькому віці; виявлено критерії та визначено

показники вивчення гендерних особливостей розвитку самостійності
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особистості в юнацькому віці; встановлено взаємозв’язок між розвитком

самостійності особистості в юнацькому віці та її гендерними

характеристиками.

поглиблено та доповнено уявлення про зміст та структуру

самостійності як інтегральної, системної ознаки особистості, що виявляється

в ініціації її активності, у вільному виборі цілей, опануванні поведінкою,

реалізації дій у відповідності до власних цінностей, оцінок, переконань; про

конструкт «маскулінність – фемінність» як психодинамічну структуру, що

інтегрує у собі соціально-психологічні чинники гендерних відмінностей

особистості; про структурно-функціональні компоненти самостійності

особистості: ціннісно-смислові кореляти самостійності, переконання

особистості про самостійність, опосередковану самооцінку самостійності,

саморегуляцію і вольову організацію особистості, міжособистісну

незалежність; про специфіку розвитку самостійності особистості в юнацькому

віці.

набули подальшого розвитку психологічне знання про становлення

самостійності особистості; застосування методів, засобів, прийомів вивчення,

коригування та розвитку самостійності особистості в юнацькому віці з

урахуванням її гендерних особливостей.

Практичне значення наукових результатів дисертаційного дослідження

полягає у розробці та апробації тренінгової програми, спрямованої на розвиток

самостійності для активізації конструктивних тенденцій у становленні

цілісного образу «Я» особистості в юнацькому віці з урахуванням її гендерних

особливостей: андрогінних, фемінних, маскулінних. Практичне значення

дисертаційного дослідження полягає також у розробці методичних

рекомендацій для практичних психологів відносно специфіки проведення

тренінгової роботи з розвитку самостійності особистості юнацького віку з

урахуванням її гендерних особливостей. Застосований у роботі

психодіагностичний інструментарій може становити методичне підґрунтя для

вивчення гендерних аспектів розвитку особистості в юнацькому віці.
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Теоретичний та емпіричний матеріал може бути використаний у процесі

розробки і викладання навчальних курсів для студентів із психології

особистості, гендерної психології, вікової та педагогічної психології,

психологічного консультування, а також для розроблення спецкурсів з

практичної психології.

Водночас ми усвідомлюємо, що проведене дослідження не вичерпує всіх

аспектів зазначеної проблеми. Зокрема, подальшого дослідження потребують

кроскультурні та вікові гендерні особливості самостійності, розробка та

впровадження інноваційних технологій її розвитку з врахуванням виявлених

тенденцій.

Ключові слова: самостійність, несамостійність, самоідентифікація,

самоініціація, саморегуляція, гендер, маскулінність, фемінність, андрогінія,

особистість юнацького віку, ціннісно-смислова сфера особистості, ціннісно-

смислові кореляти самостійності.
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ABSTRACT

Bakka Yu.V. Gender-specific aspects of the development of independence

in adolescence. – Qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation for a scientific degree of Doctor of Philosophy in the field 05 Social

and behavioral sciences, speciality 053 «Psychology». Ukrainian State University

named after Mykhailo Drahomanov. Kyiv, 2024.

The dissertation focuses on the theoretical and empirical research of the

relationship between the development of individual independence in adolescence

and its gender characteristics.

1. The relevance of the dissertation topic is underscored both by its social

significance and unique characteristics of independence in youth, and by the limited

research on the gender-specific aspects of the development of this phenomenon.

Identifying and examining these aspects will contribute to the realization of personal

potential in young people.

The research has determined theoretical approaches to the study of the

problem of gender characteristics of the development of independence in

adolescence; sheds the light on scientific ideas about the formation of individual

independence from the structural, functional, ontogenetic and gender perspectives

of various conceptual paradigms; substantiates social and psychological

determinants of the formation of independence and the gender aspect of its

development; the sensitivity of adolescence to the activation of value and meaning

correlates of the development of independence.

2. The research proves that adolescence is an important stage in the

formation of a personality, since a self-concept, moral self-awareness, and personal

identity are actively formed during this period, gender roles and social attitudes are

established. Since personality development in adolescence is primarily determined

by gender and social roles, stereotypes about gender roles are reinterpreted during

this period. Adolescent age is also the most sensitive in terms of the formation of

gender values, which are reflected in the formation of an individual's attitudes
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towards themselves and their environment and are manifested in their behavior. The

development of the personality of boys and girls involves the formation of gender

culture in them as a condition for interpersonal interaction in various spheres of

social life.

3. In the work, gender is examined from the standpoint of awareness and

acceptance by the individual of their gender identity, its formation, social-role self-

identification (self-determination) and holistic psychological self-presentation,

based on the individual gender experience acquired by the individual, and

independence as an integral systemic quality of the personality that is manifested in

the initiation of their activity, in the free choice of goals, and еtaking control of one's

behavior, implementation of actions in accordance with one's own values, opinions,

beliefs.

The application of relevant diagnostic methods and techniques enables

determining the main value-meaning correlates of the phenomenon of individual

independence. Quantitative distribution of related concepts - semantic units of

analysis - made it possible to identify a number of properties and their

interrelationships, characteristic of an independent and non-independent personality,

taking into account the gender aspect. The semantic units of the content analysis

were statements describing specific processes, states, traits, properties of an

independent/non-independent personality. These semantic units made it possible to

reveal the peculiarities of the value-semantic sphere of the personality, that is, its

dynamic and functional system that forms meanings, goals of life and regulates ways

of achieving them.

The analysis of the results obtained during the study of the value-semantic

correlates of individual independence in adolescence made it possible to conclude

that their semantic structure consists of such components as «responsibility»,

«ability/capacity to make decisions independently», independence, problem-solving

ability/capacity, the ability/capacity to take care of oneself, to provide for oneself,

the ability/skill to act independently, self-actualization, freedom of choice, self-
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control, self-confidence, goal orientation, the ability to recognize and correct

mistakes, maturity, and the skill to assess situations.

Based on the generalization of the results of the empirical study of the value-

semantic correlates of the lack of independence of the individual in adolescence, the

following semantic categories were identified in their semantic structure:

dependence, helplessness, the inability to make independent decisions, the inability

to act independently, insecurity, irresponsibility, the inability to take care of

themselves, provide themselves, insufficient self-control or external control, lack of

initiative, indifference, weakness, infantilism, inability to make a choice, uncritical

perception of others.

An approach was proposed to considering the construct «masculinity -

femininity» as a psychodynamic structure that integrates biological and socio-

psychological factors of gender differences in personality and includes the

components of «masculinity» and «femininity» of the self-image, which can be in

dynamic balance, complementing or contrasting with each other. In this context, the

self-image is seen as a generalized self-concept of the individual - the result of their

self-knowledge, self-awareness, self-identity, attitude towards themselves as a

subject capable of self-change and regulation of their activities and behavior.

The need has been empirically proved to modify a procedure for processing

the masculinity-femininity» scale results by introducing intermediate, «average»

indicators of the measurement of the specified construct. Such variability made it

possible to determine both the main and intermediate types of sex-role behavior of

the individual, such as masculine, androgynous-masculine, undifferentiated,

androgynous with average-level androgyny, androgynous with high-level

androgyny, androgynous-feminine, and feminine.

The levels of manifestation of innate and acquired independence, the

constructive and destructive role of independence were established, their

characteristics were analyzed depending on the type of sex-role identity of the

individual - masculine, androgynous-masculine, undifferentiated, androgynous with

average-level androgyny, androgynous with high-level androgyny, androgynous-
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feminine, feminine. Such an analysis was carried out both within each of the

identified groups (an intragroup analysis) and between these groups (an intergroup

analysis). Comparing the research results regarding individual beliefs about

independence made it possible to clarify their differences depending on the type of

gender-role identity.

The specificity of the personal determinants of the development of

independence in youth - self-determination, self-regulation, and self-realization as

components of the mediated self-assessment of the individual's independence have

been revealed. Their indirect indicators were analyzed - personality qualities that

characterize independence as a systemic personality quality, namely: «activity»,

«initiative», «independence», «self-confidence», «responsibility», «determination»,

«self-knowledge», «self-improvement», «willpower», «purposefulness»,

«sovereignty», «autonomy», «freedom», «self-regulation», «internal motivation»,

«positive self-esteem», «independence», «creativity», «sustainability», «curiosity».

The peculiarities of the mediated self-assessment of the independence in the

adolescent, characteristic of different sex-role groups of those researched, have been

clarified. The similarity of the profiles of the mediated self-esteem of the individual

was established in the studied androgynous with average-level androgyny,

androgynous with high-level androgyny, androgynous-feminine groups.

The examination of the obtained empirical data regarding the specifics of the

manifestation of the components of independence in relation to gender

characteristics confirmed the need for their activation and provided a basis for the

search for ways, motives, means of the development of independence in youth in

order to strengthen constructive trends in the formation of a complete personality.

The assumption was justified that the purposeful development of

independence in adolescence will be more successful under the conditions of

considering gender characteristics of each person by means of active social and


[…]


спілкування, розвиток

толерантного ставлення до інших,

активізація партнерської взаємодії

Привітання (знайомство)

Розминка

Презентація «Психологічний

тренінг розвитку самостійності:

основні правила роботи в групі»

Міні-лекція «Що таке

«самостійність» і навіщо нам її

розвивати?»

Виконання завдань

1. Техніка «Фокусуюче питання»

2. Техніка «Обміркуй і обговори»

3. Вправа «Мої ідеальні якості»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

Перший блок – «Самоініціація активності як аспект розвитку самостійності

особистості»

2. Розуміння аспектів виникнення,

породження самостійності

особистості; усвідомлення цілей і

мотивів власних дій; оволодіння

комунікативними навичками в ході

тематичної дискусії

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Самоініціація

активності і самостійність

особистості»

Дискусія «Як виникає

самостійність?»

Виконання завдань

1. Вправа «З чого почати?»

2. Вправа «Досягнення успіху»

3. Вправа «Дерево життя»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

3. Усвідомлення учасниками

ціннісних орієнтирів, смислу своєї

активності, ознайомлення зі

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Що ми розуміємо під
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№ п/п

заняття
Мета заняття Зміст заняття

специфікою ціннісно-смислової

організації особистості. Розуміння

гендерної рівності в контексті

розвитку самостійності

особистості

гендерною рівністю?».

Дискусія «Як саме гендерна

рівність сприяє розвитку нашої

самостійності?»

Виконання завдань

1. Вправа «Коло субособистостей»

[128]

2. Вправа «Заповіді»

3. Завдання «Освітнє середовище

гендерної рівності»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

4. Розуміння ролі внутрішньої

мотивації у розвитку

самостійності особистості в

юнацькому віці. Визначення

впливу гендерних стереотипів на

розвиток особистості та її

самостійність

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Генеза мотивації

особистості»

Дискусія «Що мотивує нас до

самостійної роботи?»

Виконання завдань

1. Вправа «Через три роки»

2. Вправа «Зім’ятий лист»

3. Завдання «Я – жінка/чоловік»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

5. Розуміння учасниками тренінгової

роботи самостійності як

особистісної цінності. Визначення

ними характеристик своєї

незалежності

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Ієрархія цінностей

особистості»

Дискусія «В чому полягає цінність

самостійності?»

Виконання завдань

1. Вправа «Цінність

самостійності»

2. Вправа «Лотерея»

3. Завдання «Автономність-

залежність»

4. Мозковий штурм «Незалежна
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№ п/п

заняття
Мета заняття Зміст заняття

людина…»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

6. Уявлення особистості про

самостійний вибір цілей,

розуміння мотивів власних дій,

розвиток рішучості. Встановлення

взаємозв’язку між мотивацією і

рівнем домагань особистості,

здатність до ухвалення рішення в

умовах вибору.

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Ухвалення рішення в

умовах вибору»

Дискусія «Вільний вибір як вияв

самостійності»

Виконання завдань

1. Мозковий штурм «Мої цілі – мої

дії»

2. Вправа «Кращі та гірші події»

3. Вправа «Мої життєві цілі»

4. Вправа «Мотивація на успіх»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

7. Усвідомлення впливу внутрішніх і

зовнішніх чинників на самостійну

поведінку особистості. Розвиток

ініціативності особистості.

Уявлення про гендерну

соціалізацію особистості і її

зв’язок із становленням

самостійності

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Гендерна

соціалізація особистості, гендерні

стереотипи та ролі»

Обговорення «Вплив соціального

середовища на самостійність

особистості»

Виконання завдань

1. Мозковий штурм «Я можу…»

2. Вправа «Містечко ініціативних

людей»

3. Рольова гра «Презентація»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

Другий блок – «Саморегуляція особистості у ракурсі розвитку її самостійності»
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№ п/п

заняття
Мета заняття Зміст заняття

8. Розуміння ролі саморегуляції у

становленні самостійності

особистості. Розвиток ціннісної

саморегуляції особистості.

Структурування діяльності і

поведінки

Привітання

Розминка

Виконання завдань

Міні-лекція «Саморегуляція

особистості як вияв її

самостійності»

Обговорення «Саморегуляція

поведінки і самостійність

особистості: в чому

взаємозв’язок?»

1. Вправа «Сядьте так»

2. Завдання «Розвиток ціннісної

саморегуляції особистості»

3. Вправа «Оцінити себе»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

9. Актуалізація навиків планування

своєї активності, сприйняття

учасниками своїх стратегій

цілепокладання, розвиток уміння

досягати своїх цілей

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Стратегії

цілепокладання»

Дискусія «Яким чином можна

досягти своїх цілей?»

Виконання завдань

1. Техніка «Карта цілей»

2. Вправа «Організація»

3. Вправа «Сходи досягнень»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

10. Усвідомлення ролі

відповідальності у розвитку

самостійності особистості.

Розвиток відчуття

відповідальності за себе і інших

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Свобода і

відповідальність особистості:

розвиток самостійності»

Виконання завдань

1. Вправа «Беру відповідальність

на себе»

2. Вправа «Свобода і
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відповідальність»

3. Вправа «Відповідальність за

інших»

4. Рольова гра «Залежить від мене»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

11. Розуміння вольових аспектів

діяльності у контексті розвитку

самостійності особистості в

юнацькому віці. Ознайомлення з

особливостями гендерних

відносин в контексті розвитку

самостійності особистості

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Вольові аспекти

самостійності особистості»

Виконання завдань

1. Вправа «Коло волі»

2. Вправа «Я – самостійна людина»

3. Рольова гра «Прес-конференція»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

12. Актуалізація навиків

самоконтролю для самостійного

досягнення поставлених цілей.

Ознайомлення з системою статево-

рольових уявлень особистості у

взаємозв’язку зі становленням її

самостійності.

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Система статево-

рольових уявлень особистості»

Виконання завдань

1. Мозковий штурм «Уявлення про

самостійність»

2. Вправа «Самоконтроль»

3. Вправа «Під особистим

контролем»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

13. Розвиток уміння щодо

структурування особистістю своєї

поведінки. Усвідомлення

особистістю впливу гендерних

стереотипів на самостійну

поведінку в юнацькому віці

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Гендерні стереотипи

у соціальному середовищі»

Виконання завдань

1. Вправа «Зміна ставлення»

2. Рольова гра «Непрошений гість»
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3. Вправа «Інь і Янь»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

Третій блок – «Самореалізація особистістю самостійного стилю свого життя»

14. Розуміння учасниками тренінгу

важливості самореалізації для

розвитку самостійності

особистості в юнацькому віці.

Ознайомлення з гендерно-

стереотипними схемами поведінки

особистості, усвідомлення їх

обмеження у сучасному

соціальному середовищі.

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Самореалізація

особистості як аспект розвитку

самостійності в юнацькому віці»

Дискусія «Самостійний стиль

власного життя: як його

реалізувати?»

Виконання завдань

1. Вправа «Хто я»

2. Вправа «Знайомство з собою»

3. Завдання «Розв’язання

професійних ситуацій гендерної

проблематики»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

15. Розвиток самопізнання, прийняття

особистістю себе, своїх якостей,

можливостей, життєвих намірів.

Розкриття специфічного впливу

гендерних упереджень на розвиток

особистості

Привітання

Розминка

Дискусія «Пізнаючи себе чи

стаємо ми більш самостійними?»

Виконання завдань

1. Вправа «Контраргументи»

2. Вправа «Квітка якостей»

3. Завдання «Поширеність

гендерних стереотипів»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

16. Розкриття внутрішнього

потенціалу особистості,

Привітання

Розминка
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усвідомлення особистістю себе,

свого ставлення до сім’ї, друзів,

колег. Усвідомлення своїх

нереалізованих можливостей

Презентація «Реалізація

особистістю внутрішнього

потенціалу: умови, причини,

наслідки»

Виконання завдань

1. Вправа «Намалюй якість»

2. Вправа «Самопізнання»

3. Вправа «Самопізнання і

досягнення успіху»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

17. Розвиток упевненості в собі,

довіри до себе. Розвиток

позитивного і толерантного

ставлення до інших.

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Толерантність до

інших та інакших як психологічна

умова розвитку гармонійної

особистості»

Обговорення «Наскільки

толерантно наше ставлення до

інших?»

Виконання завдань

1. Вправа «Що я вмію і чого не

вмію робити самостійно»

2. Вправа «Проективний малюнок»

3. Вправа «Роздуми про

самотність»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

18. Розвиток позитивної самооцінки,

впевненості в собі, усвідомлення

особистістю характеристик своєї

самостійності.

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Самооцінка

особистості як індикатор її

самостійності»

Обговорення «Як впливає

самооцінка на розвиток

самостійності особистості в

юнацькому віці?»
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заняття
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Виконання завдань

1. Вправа «Мої сильні сторони»

2. Вправа «Самооцінка»

3. Вправа «Я пишаюся»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

19. Розуміння особистістю своєї

своєрідності: статево-рольова

ідентифікація в юнацькому віці.

Розвиток допитливості і

наполегливості особистості у

контексті досягнення нею

поставленої мети.

Привітання

Розминка

Міні-лекція «Статево-рольова

ідентифікація особистості»

Обговорення «В чому виявляється

своєрідність особистості?»

Виконання завдань

1. Вправа «Сміливість бути собою»

2. Вправа «П’ять кроків»

3. «Привіт, індивідуальносте!»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття

Заключне тренінгове заняття

20. Набуття учасниками

психологічної компетентності

щодо питань розвитку

самостійності особистості,

гендерної компетентності,

розвиток партнерської взаємодії,

активізації допитливості.

Підведення підсумків і загальна

оцінка учасниками продуктивності

проведеної роботи

Привітання

Розминка

Виконання завдань

1. Техніка «Емоційні картки»

2. Техніка «Вау»-ефект»

3. Вправа «Мені сподобалося»

Обговорення результатів

виконання завдань

Отримання зворотного зв’язку

Підбиття підсумків заняття