## РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження Бакка Юлії Валеріївни
на тему: «Гендерні особливості розвитку самостійності особистості в юнацькому віці», представлене на здобуття наукового ступеня
доктора філософії за спеціальністю 053 Психологія

Дисертаційне дослідження Бакка Ю. В. присвячене актуальній науковій проблемі – дослідження гендерних особливостей розвитку самостійності особистості юнацького віку, розв'язання якої сприятиме активізації особистісно-професійного становлення юнацтва. В роботі вперше детально розкриваються соціально-психологічні детермінанти та гендерні особливості розвитку самостійності в юнацькому віці.

У вступі дисертанткою чітко визначено об'єкт, предмет, мету, завдання та гіпотезу дослідження, згідно з якими логічно побудовано визначення теоретичних підходів до вивчення проблеми, а також констатувальний і формувальний експерименти. Надійність отриманих наукових результатів базується на використаних наукових принципах, зокрема детермінізму, єдності свідомості і діяльності, розвитку, системності.

Наукова новизна дисертаційного дослідження Бакка Ю. В. полягає у тому, що вперше було розглянуто становлення самостійності особистості у структурному, функціональному, онтогенетичному та гендерному аспектах різних концептуальних парадигм та її фундаментальних атрибутів: суб'єктності, здатності до саморегуляції, самоактивності; виявлено ціннісно-сміслові кореляти феномену самостійності/несамостійності та гендерні особливості особистісних детермінант розвитку самостійності в юнацькому віці.

Дослідження має практичне значення, яке полягає у використанні моделі та корекційно-розвивальної програми активізації самостійності в юнацькому віці для особистісного саморозвитку психологами у рамках розробки тренінгових програм та проведення індивідуальних консультацій працівниками психологічних служб ЗВО для допомоги у становленні самостійності студентів, викладачами у дисциплінах відповідних освітніх програм та науковцями у подальших дослідженнях феномену самостійності як інтегральної характеристики суб'єктної активності особистості.

Перший розділ дисертації присвячено визначенню теоретичних підходів до вивчення проблеми гендерних особливостей розвитку самостійності в юнацькому віці. Зокрема, автором чітко розкрито наукові уявлення про становлення самостійності особистості у структурному, функціональному, онтогенетичному та гендерному аспектах різних концептуальних парадигм; обґрунтовано соціально-психологічні детермінанти становлення самостійності та гендерний аспект її розвитку, сензитивність юнацького віку для актуалізації ціннісно-сміслових корелятів у розвитку самостійності.

В цілому визначені дисертанткою підходи до вивчення заявленої проблеми свідчать про високу сформованість умінь та оволодіння теоретичними методами дослідження – аналізу, узагальнення, порівняння, систематизації та класифікації наукових положень.

Другий розділ дисертації містить опис методичного інструментарію та етапи проведення емпіричного дослідження, кількісний і якісний аналіз його результатів. Дисертанткою обґрунтовано визначено основні ціннісно-сміслові кореляти феномену самостійності (відповідальність, здатність ухвалювати рішення, незалежність, уміння/здатність вирішувати проблеми, здатність/можливість дбати про себе, забезпечувати себе, уміння/здатність здійснювати дії самому, самореалізація, свобода вибору, самоконтроль, упевненість у собі, цілеспрямованість, вміння визнавати і виправляти помилки, дорослість, вміння оцінювати ситуацію) і несамостійності (залежність, безпорадність, неможливість ухвалювати рішення самому, невпевненість, безвідповідальність, зовнішній контроль, безініціативність, байдужість, інфантилізм, нездатність робити висновки, некритичне сприйняття інших).

Автором встановлено також рівні прояву показників вродженої і набутої самостійності, конструктивної і деструктивної ролі самостійності, а їхні характеристики проаналізовано залежно від типу статево-рольової ідентичності особистості – маскулінного, андрогінно-маскулінного, андрогінно-фемінного, фемінного.

Виявлено специфіку особистісних детермінант розвитку самостійності в юнацькому віці (самодетермінованості, саморегульованості, самореалізованості як складових опосередкованої самооцінки особистості) для різних статево-рольових груп досліджуваних, які було покладено в основу побудови корекційно-розвивальної авторської програми розвитку самостійності.

Зазначена програма, її обґрунтування, змістові та процесуальні аспекти побудови та якісні і кількісні результати апробації представлено в третьому розділі дисертації. Побудова програми на активізації конструктивних тенденцій становлення самостійності особистості студентів з урахуванням гендерного аспекту (вільний вибір гендерної ідентичності, заохочення до оволодіння діяльністю, що відповідає інтересам особистості, тенденція до усунення впливу жорстких, стереотипних гендерних схем поведінки, відмова від традиційних патріархальних моделей функціонування) сприяли проявам ініціативності, активності, відповідальності та інших ознак досліджуваного феномену, про що свідчать кількісні показники в формувальній групі після апробації програми.

Слід підкреслити, що широке використання на всіх етапах дослідження методів математичної статистики робить дослідження переконливим і свідчить про культуру психологічного дослідження.

Представлені на завершення роботи методичні рекомендації щодо розвитку самостійності особистості юнацького віку з урахуванням її гендерних особливостей

підкреслюють практичне значення роботи, а їхнє представлення в сукупності з діагностичним інструментарієм та розгорнутою програмою тренінгу у вигляді навчально-методичного посібника стало б у нагоді як практичним психологам у школах, так і викладачам у закладах вищої освіти в якості базового матеріалу для розробки вибіркової дисципліни заявленої тематики у ЗВО.

Загалом дисертаційна робота Бакка Ю. В. є завершеним науковим дослідженням, яке відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р., та Вимог до оформлення дисертації, затверджених Наказом МОН України № 40 від 12 січня 2017 р.

У дисертації Бакка Ю. В. наявні нові теоретичні та практичні напрацювання у галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 053 Психологія, робота виконана на належному рівні та може бути рекомендована до захисту у спеціалізованій вченій раді.

Рецензент:

завідувач кафедри соціальної психології

Факультету психології

УДУ імені Михайла Драгоманова